

Ordförandeordet

En skön kall höstmorgon med sol och vackra höstfärger på träden slår emot mig. Jag är på väg till ytterligare en dag med budgetberedning. Många kommuner står inför stora problem med underskott och ett ökat trygghetsarbete.

SKR, Sveriges kommuner och regioner har tydligt gått ut och talat om för regeringen vad som står på spel för kommuner och regioner om man inte ger andra förutsättningar än de som finns nu. Många kommuner har ett stort underskott och har dessutom ingen RUR, resultatutjämningsreserv. Man kan som kommun lägga undan i RUR de år man får överskott, för att sedan ta av de år man får ett underskott.

Flera kommuner har inte haft möjlighet att spara och måste då dra ner på verksamhet. Det är olyckligt för alla, svåra beslut för våra politiker och väldigt olyckligt för våra kommuninvånare. Vi ser tydligt att regeringen lägger kullet på fel frågor. Miljön får stå tillbaka, demokratifrågor sätts på undantag och kommunerna får ta ett stort ansvar.



Sverige ska vara världens bästa land för livsresor!

Centervänner, Först och främst – jag är så innerligt tacksam att jag fått förtroendet att vara er riksdagsledamot. Tack för allt stöd och era fina hejarop längs vägen, inte minst sedan jag valdes till partiledare.

En av de allra bästa delarna med partiledarskapet är möten och samtal med människor. På mina många resor runtom i Sverige har jag mött ett stort engagemang. Det finns så många i Sverige som varje dag kämpar för att göra sin bygd bättre. Som bygger framtidstro och bygger samhället starkare.

Samtidigt möter jag också en oro, som vi måste ta på allvar.

I regionen ser vi hur man får skära ned och spara in. Vi ser hur skolnedläggningarna fortsätter. Skillnaderna mellan kommunerna i länet ökar. Situationen är inte unik för Östergötland, utan så här ser det ut i stora delar av Sverige. Kommuner och regioner får kämpa hårt för att få välfärden att fungera. Människor som jobbar får ändå inte ekonomin att gå ihop.

Många ställer sig också frågan om den här regeringen redan har glömt bort allt man lovade i valet, och helt enkelt struntar i landsbygden.

Det är därför viktigare än någonsin att det finns ett starkt centerparti med en vass politik för hela landet. Vi kan, och vi ska, sluta klyftorna mellan stad och land. Hela vårt land behövs, och tillsammans ska vi göra Sverige till världens bästa land för livsresor.

Centerpartiet kommer fortsätta vara en kraft för förändring. En borgerlig, grön och liberal röst för hela Sverige.

Vi lämnar nu en partistämman där vi tagit fram oerhört mycket bra politik, som lägger grunden för just detta. Jag ser fram emot att fortsätta jobba, tillsammans med er, för att stärka skolan, klimatet, landsbygden och tryggheten.

Muharrem Demirok
Riksdagsledamot och partiledare



Vi har ett par år på oss för att visa vad Centerpartiet står för, vi behöver ta tillbaka makten tillsammans med andra partier som står för demokrati och mänskliga rättigheter. I Centerpartiet Östergötland arbetar vi för valvinst 2026!

Birgitta Gunnarsson
Distriktsordförande

Ny politik beslutat på partistämman för skolan, Sveriges landsbygder och klimatet

Vid partistämman i Örebro för snart en månad sedan beslutades om ett program om miljö och klimat. Rubriken "En folkrörelse för klimatet - Få klimatomställningen gjord och skapa det svenska klimatundret" säger mycket om dess innehåll.

Förenklingar och skattelättnader för dem som sätter upp solceller är exempel på det programmet lyfter fram. Landsbygdens möjligheter att bidra i klimatarbetet, inte minst skogsbrukets bidrag, hör också till det som betonas i programmet.

Mest uppmärksamhet i massmedia har klimathandlingsplanens avsnitt om kärnkraften fått. Ett vanligt påstående i rapporteringen från partistämman har varit att Centerpartiet nu helt ändrat inställning till kärnkraft. Det är inte korrekt, även om partistämman öppnade för att ny kärnkraft inte nödvändigtvis ska lokaliseras där nuvarande kärnkraftverk ligger.

Partistämmans beslut om kärnkraften ligger emellertid i allt väsentligt i linje med den energiöverenskommelse som Centerpartiet gick in 2009 under Maud Olofssons ledning. Alltså att om någon aktör vill bygga ny kärnkraft och själva vill betala för försäkringskostnaderna för att producera el som kommer att bli dyr, minst 2 kronor per kilowattimme, så ska det vara tillåtet.



Östergötlands ombud på partistämman med partiledaren själv. Foto: Julie Tran

Denna överenskommelse tystade under lång tid debatten om ny kärnkraft. När kärnkraft ska byggas utan statliga subventioner och statliga försäkringsgarantier är den inte lönsam.

Detta sakförhållande gäller fortfarande. Det som har förändrats är för det första insikten om att elproduktionen kommer att behöva byggas ut mycket kraftigt framöver på grund av den gröna omställningen. Det som också har förändrats är den politiska debatten, där flera partier oblygt hyllar kärnkraft och mörkar såväl risker som kostnader med densamma.

För mig, som i vuxen ålder kommit bli alltmer skeptisk till kärnkraft, känner jag frustration över att energidebatten och besluten om framtida elförsörjning i så hög grad läggs på önsketänkande

om kärnkraft.

Det klimatprogram som antogs vid partistämman i Örebro är i ljuset av detta en befriande läsning. Där lyfts hela den gröna omställningen fram och där står landsbygdens roll i detta i centrum.

Det är med andra ord en positiv och hoppfull bild, om än mot en mörk bakgrund av miljö- och klimathot, som målas upp i programmet. Landsbygdens människor och företag kommer att vara oumbärliga i detta arbete. Med Centerpartiets nyantagna klimathandlingsplan förverkligas också målbilden om att landsbygd och stad kommer gå stärkta in i framtiden.

Lars Vikinge
1:e vice ordförande Centerpartiet i Östergötland

Vår nya skolpolitik ger alla barn chans att göra livsresor

I Muharrem Demiroks första tal efter att ha blivit vald som partiledare lyfte han utbildning som ett politikområde där Centerpartiet ska flytta fram positionerna.

Därför var det föga förvånande att just utbildning var ett område där ett politiskt program arbetades fram inför den ordinarie partistämman i Örebro.

Störst uppmärksamhet inför stämman fick förslaget att korta sommarlovet, ett förslag som dock inte vann gehör bland ombuden. Programmet innehöll dock mycket mer än just förslag om ett kortare sommarlov.

Döpt till En skola för livsresor fokuserar programmet på förskola, skola och gymnasieskolan.

Bland förslagen i programmet kan nämnas allmän förskola från två års ålder, språkkrav för personal i förskola och pedagogisk omsorg, en förändrad finansiering från statligt håll med en grundpeng per skola. En rörlig elevpeng samt ökade sektorsbidrag vill man även införa.

Att betyg ska ges först i högstadiet, obligatoriskt skolval ett år innan grundskolan, att offentlighetsprincipen införs för fristående skolor och förskolor,

förbud mot vinstutdelning vid kvalitetsbrister, sekretessbrytande bestämmelser mellan skola, socialtjänst och polis samt en bred genomlysning av skollager för att underlätta för små skolor.

Programmet är väl genomarbetat och det var många av ombuden som var uppe i talarstolen när programmet debatterades. Det märks så tydligt att utbildningsfrågor är något som engagerar centerpartister! Nu ska vi tillsammans ut och sprida vår nya skolpolitik.

Jenny Elander Ek
Ledamot distriktsstyrelsen

Centerpartiet fortsätter verka för en öppen folkkyrka i hela landet

Stämmodedebatten om Centerpartiets deltagande i Svenska kyrkan som nomineringsgrupp blev lång. Till slut landade beslutet i ett tydligt ja till fortsatt engagemang i Svenska kyrkan.

Oaktat ställning i frågan innebär deltagandet i kyrkovalet att våra engagerade förtroendevalda får fortsätta ett viktigt arbete. Mörka krafter, framförallt högerifrån vill förändra kyrkan.

Centarpartiets värderingar behövs därför mer än någonsin, för en öppen och varm folkkyrka i hela landet. Även fler frågor är viktiga och aktuella att bevaka såsom det viktiga diakonala arbetet och internationell solidaritet.

Våra kyrkopolitiker kan börja ladda inför ett framgångsrikt kyrkoval 2025!

Redaktionen



Foto: LCProBild

Aktuellt från Region Östergötland



Kerstin Sjöberg, vice gruppleddare och Julie Tran, gruppleddare

Centerpartiet har under många år ingått i majoriteten och tagit ett stort ansvar för Region Östergötland. Under totalt fyra mandatperioder har fokus varit på att utveckla och rusta länet för att möta framtida utmaningar.

Det ämnar vi fortsatt göra i opposition. Vi vill bygga ett samhälle som tar vara på hela länets styrka och tillväxtkraft, på landsbygd, i skärgård, i byar, i städer och i förorter. Vi ska ha tillgång till vård, bra kommunikationer och rätt förutsättningar att utvecklas som individ.

Under över tio månaders tid har vi visat det regionala styret (M, KD och L med stöd av SD) att vi är en aktiv opposition som kommer med konstruktiva förslag. Vi har redan hunnit leverera en rapport med nio konkreta förslag om hur vi kan möta kompetensbristen inom hälso- och sjukvården. Vi har skrivit över tio interpellationer och ett antal motioner. Vi levererar yrkanden och förslag på nästan alla våra nämndsammanträden. Vi har nästan slutat räkna antalet publicerade debattartiklar som säkerligen ligger på uppåt 30 stycken om vi inkluderar länets alla tidningar.

Det som är en stor utmaning idag är regionens ekonomi, där vi räknar på ett underskott på över en miljard kronor inom hälso- och sjukvården för 2023. Det är bara att konstatera att vi befinner oss i en otroligt svår sits som merparten av Sveriges regioner står inför. För att undvika skattehöjning behöver hela organisationen ställa om.

Det finns flera anledningar till att vi hamnat där vi är idag. Jag lyfter några av dem här.

Redan innan pandemin fanns personalbrist och vårdplatsbrist. När pandemin kom var regionen tvungen att hantera det som är akut (exv. cancervård) och behandla coronasjuka patienter. Under tiden växte en skuld i form av framskjuten vård. Staten täckte då upp ekonomiskt och fler kunde anställas.

Idag kvarstår alla behoven, men pengarna från statligt håll uteblir. Medarbetarna är utmattade och återhämtning är svårt när man har en skuld från pandemin att hantera. När personalbrist uppstår har vi varit tvungna bemanna från hyrbolagen. Det tär på plånboken. Dessutom har vi inflation och en pensionspuckel att hantera.

Styret har gått ut med att de vill minska antalet anställda med cirka 600 personer, utöver beslutet om anställningsstopp på administrativ personal. Centerpartiet vill istället kraftfullare minska andelen hyrpersonal. Vi behöver även satsa på vårdcentralerna och ställa om till nära vård.

Julie Tran
Gruppleddare

Det historiskt stora beroendet av bemanningspersonal visar på uteblivna åtgärder för att behålla befintlig personal.

Lön efter kompetens är en viktig grund. Fler läkare till vårdcentralen för en starkare primärvård. En strategisk pusselbit för hela vårdsystemet är att genomföra omställningen till Nära vård. Primärvårdens andel av resurserna behöver öka. Det är inte trovärdigt att som idag ligga kvar på samma 18 % av vårbudgeten till primärvården som det varit i flera år, det ger inte rätt förutsättningar. För att kunna öppna närvårdsplatser i alla kommuner är det bråttom att ta fram välfungerande ersättningsmodeller i samverkan med kommunerna.

Från Centerpartiet vill vi minska på hyrbemanningen eftersom det driver kostnader, utarmar verksamheten och ger en sämre kontinuitet. Vi vill se en förstärkt, reformerad Regiondriven kompetens- och bemanningspool. När Regionen inte har råd med all nuvarande personal är det desto viktigare med rätt person på rätt plats och att föra en jämställd arbetsgivarpolitik.

En pakettlösning för landsbygden syftar till att underlätta att hitta boende osv för de som ska arbeta i exempelvis vårdcentraler långt från sjukhus. Vi vill locka tillbaka medarbetare och använda en proaktiv rekrytering för att säkerställa att viktig kompetens finns i länet.

Centerpartiet fortsätter agera konstruktiv opposition för god hälso- och sjukvård i hela länet!

Kerstin Sjöberg
Hälso-och sjukvårdsnämnden m.m.

För valvinst 2026, ett starkare Centerparti!

Nu är det dags att kavla upp ärmarna och stärka utsikterna till valvinst 2026. Distriktet vill stödja kretsarna i att engagera fler i politikutvecklingen och för att stärka positionerna.

Planen är att det efter nyår ska komma igång arbetsgrupper/studiecirklar där centersympatisörer kan träffas, diskutera politik och samhällsfrågor inom vissa ämnesområden. Utgångspunkten kommer vara inom landsbygd, utbildning, miljö och klimat samt vård och omsorg.

Tanken är att konkretisera politiska förslag att driva lokalt i våra kommuner och i regionen.

Distriktet vill inom ramen för detta också stärka nätverkandet mellan förtroendevalda med liknande uppdrag eller intressen mellan kommunerna i Östergötland. Vi behöver mer samarbete inom länet för att utbyta goda erfarenheter och idéer.

Vi hoppas att du som medlem är intresserad av att delta. Mer information och inbjudan kommer längre fram. Vid frågor går det bra att höra av sig till distriktskansliet.

Följ Centerpartiet Östergötland i sociala medier

Vi behöver hjälpas åt i hela rörelsen och få spridning på våra debattinlägg, rapporter och artiklar som vi publicerar på sociala medier.

Det händer mycket på de lokala nivåerna inom politiken. Centerpartiet i Region Östergötland jobbar aktivt som opposition med konstruktiva lösningar på problem inom exempelvis vården.

Genom att följa oss på Facebook och instagram, gilla och kommentera inlägg så når vi fler medborgare!

Distriktskansliet Östergötland

Mörnersgatan 5
582 25 Linköping
ostergotland@centerpartiet.se

www.centerpartiet.se/lokal/ostergotland/startside
Facebook: Centerpartiet Östergötland
Instagram: @centerpartietostergotland

Vikarierande ombudsman
Erik Lambot
erik.lambot@centerpartiet.se

Kanslist
Carina Gunnarsson
carina.gunnarsson@centerpartiet.se

CUF: Vi har ett guldläge att förvalta



CUF på prideparad i somras.

Det har gått ett drygt år nu sedan Tidöregeringen tillträdde. Samhällsklimatet har blivit tufft och många unga som vi möter är besvikna på hur regeringen hanterar många av utmaningarna.

I skuggan av gängvåld som just nu bemöts med enbart hårdare tag, så ser många unga problemens djup. Dagens generation känner sig svikna från start när skolan inte håller måttet, när köerna till BUP lämnar unga utan hjälp eller när arbetsmarknaden är tuff att få in den första foten i.

Regeringen gör en del saker rätt i att jobba för att uppätta trygghet i samhället. Men det räcker inte och det ser många unga.

Vi hör att det finns utrymme för Centerpartiet och där måste vi möta upp. Med konkret politik som skapar framtidstro. Tro på att det finns en väg i livet till jobb och en trygg vardag. Som ensamt borgerligt, grönt parti och rörelse har verkligen ett guldläge att förvalta!

Men nu närmst står vi inför ett EU-val. Klimatfrågorna kommer med all säkerhet att dominera dagordningen. CUF står redo att prata med unga väljare om varför Centerpartiet är klimatpartiet nummer ett, som prioriterar verklig utsläppsminskning framför pekpinnar och symbolpolitik!

Ellen Gisslegård
Distriktsordförande

